
 
 
 
 

ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S. Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 
Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 

R.I. di Lucca – Rea LU n. 155525 – C.S. € 3.057.062,40 i.v. 

 
 
 

Determinazione n. 3767 
 
Prot. 1478 
 
Oggetto: Autorizzazione a contrarre e di aggiudicazione, per l'affidamento, mediante procedura di cui al 
Regolamento Contratti ASCIT, per Rinnovo Licenze Sw 2024 – CIG: B02B5FE4F7; 

IL DIRETTORE 

Richiamato l’articolo 10 del Regolamento Contratti ASCIT dove si individua me stesso Roger Bizzarri come 
RUP della procedura; 
Considerato che Ascit SpA utilizza software e sistemi hardware di proprietà della ditta Delta Informatica 
SPA; 
Dato atto che per l’utilizzo degli stessi, come normale è necessario rinnovare le licenze annue 
Considerato che si è provveduto a: 

- indire una procedura di cui al Regolamento Contratti ASCIT; 
- richiedere un preventivo per il servizio di assistenza informatica alla ditta proprietaria/concessionaria 

dei software, Delta Informatica Srl, che garantisce, in via esclusiva, la manutenzione programmata del 
sistema informatico, iscritta ed abilitata all’Albo Fornitori unico di Retiambiente;  

Inviata via Pec tramite portale telematico la richiesta di preventivo di cui alla procedura n. 995 e dato atto che 
alla scadenza del 19/01/2024 l’OE interpellato, ha presentato offerta relativa ai vari prodotti SW: 
 
Canone ricorrente Protocollo Informatico Delta-PI e prot.automatica.   € 1.335,00  
Assistenza remota tramite VPN o terminal server     € 451,00  
Canone annuale TIA22         € 1.500,00  
Canone annuale ricorrente software Panthera ACF     € 1.685,00  
AD.ADIB2BM-CANONE SOFTWARE DI ABILITAZIONE AL (IFIN)  € 520,00  
AD.ADIB2BCONS-CONSULTAZIONE ON STORE (IFIN)    € 290,00  
AD.40000M-MANUTENZIONE BPM Fascia 1     € 1.378,00  
AD.80010M-MANUTENZIONE DMS Fascia 3     € 1.870,00  
AD.80025M-MANUTENZIONE DMS Fascia 4     € 550,00  
AD.40010M-MANUTENZIONE BPM Fascia 2     € 670,00  
AD.20005M-Canone d’uso-aggiornamento obbligatorio WEB-COMPOSER  € 475,00 
 
Valutato di porre a base d'asta l'importo di € 10.724,00 oltre iva di Legge, quale importo necessario per il 
servizio per la durata di un anno; 
Atteso che la previsione di spesa fa parte nel bilancio preventivo per il 2024 in quota parte e sempre in quota 
parte potrà far parte di quello successivo; 
Dato atto che ai sensi dell’art. 52 D.lgs. 36/2023 l’operatore economico ha rilasciato dichiarazione sostitutiva 
dell’atto di notorietà ai sensi del D.P.R. 445/2000 in merito al possesso dei requisiti generali e di qualificazione, 
necessari per l’affidamento diretto, salvo eventuale verifica della veridicità delle dichiarazioni rese 
Ritenuto necessario dare pubblicità, riguardando acquisto in economia, solo mediante pubblicazione post 
aggiudicazione nell’apposita sezione “Società Trasparente” del sito istituzionale Ascit dell’avviso relativo ai 
risultati della procedura; 
Visto il D.lgs. 36/2023; 



 
 
 
 

ASCIT Servizi Ambientali SpA 
Socio unico – Società soggetta a direzione e controllo di Retiambiente spa 

 

Via S. Cristoforo, 82 – 55013 Capannori (Lucca) - Tel. (0583) 436311 – fax 436030; 
Sito web: www.ascit.it  e-mail: protocollo@ascit.it - P. I. e C.F.  01052230461 

R.I. di Lucca – Rea LU n. 155525 – C.S. € 3.057.062,40 i.v. 

Visto il Regolamento Contratti Ascit; 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:  
1. Di indire una procedura di cui all’art. 76 comma b3) del D. Lgs. 36/2023 ed al Regolamento Contratti 

ASCIT, per Rinnovo Licenze Sw 2024 – CIG: B02B5FE4F7; 
2. Di porre a base d'asta l'importo pari ad € 10.724,00 oltre Iva di legge; 
3. Di precisare che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di garantire la puntuale risoluzione dei 
problemi software o hardware non già compresi nella manutenzione programmata; 

- l’oggetto del contratto è un servizio; 
- per la scelta del contraente si è fatto direttamente riferimento al Regolamento Acquisti ASCIT; 
- si è provveduto ad individuare il fornitore, con elevato grado di soddisfazione e degna di 

apprezzamento per qualità e professionalità, oltre che concessionario di zona di seguito indicato: 

DELTA INFORMATICA SRL 
con sede in Via Provinciale Lucchese, 47 - 88041 Serravalle Pistoiese (Pt) 

C.F. e P.IVA: 01581990460 

4. Di prendere atto che nel bilancio preventivo per l’anno 2024 (in quota parte e sempre in quota parte 
potrà fare parte di quello successivo) è apposta la spesa presunta relativa al corrispettivo per l’appalto in 
parola per l’importo di € 10.724,00 oltre iva di Legge di cui al CIG: B02B5FE4F7; 

5. Di stabilire che l’acquisto sarà perfezionato con corrispondenza commerciale e/o trasmissione di 
ordinativo di spesa; 

6. Di dichiarare di non trovarsi in alcuna delle condizioni previste dagli art. artt. 16, 51 e 93 del D.lgs. 
36/2023; 

7. Di nominare quale DEC del presente affidamento il sig. Paolo Squaglia, al quale, a seguito della 
valutazione del rischio della procedura (uguale o maggiore di 2), sarà richiesta la compilazione del modulo 
MOD02_IO06_PG07 per la valutazione del fornitore. 

8. Di sottoporre la presente determina a contrarre alla ratifica del Consiglio di Amministrazione nella prima 
seduta utile. 
 

 
Lammari, 30/01/2024 

IL DIRETTORE 
Dr. Roger Bizzarri 

 
 
Io sottoscritta Paolo Squaglia, dichiaro di non trovarmi in alcuna delle condizioni previste dagli artt. dagli artt. 
16, 51 e 93 del D.lgs. 36/2023.  
 
In Fede  
 


